Trước là bạn, nay là tù, Chính với Văn Nhậm bây giờ cách nhau như trời với vực.

Với giọng oai nghiêm của phái chiến thắng, Nhậm kể tội Chính không sót kẽ tóc, chân tơ. Nhưng gọn lỏn, Chính chỉ đáp lại mấy lời cứng cáp khi Nhậm Văn hỏi tại sao làm phản: “Chỉ vì cái thế mà thôi!”.

Rồi Nhậm sai xé xác Chính làm mấy mảnh. (Đinh Mùi, 1787).

Chính khi mới lọt lòng mẹ, oe oe mấy tiếng khóc, đã làm cho ông giám sinh họ Đỗ, ở Thanh Chương (Nghệ an) phải thốt ra mấy lời kinh hãi lúc qua cổng nhà Chính ở Đông Hải, huyện Châu Phúc, trấn Nghệ An: “Đứa bé khóc đấy sẽ là một tên gian hùng đời loạn”⁽¹⁾.

trận, thế mà ba quân bên ta (Lê) tan vỡ đến nỗi Kinh thành thất thủ, xã tắc điêu nguy. Cứ kể cái tội hại nước, hại dân ấy, dầu bằm chém Chỉnh làm muôn nghìn mảnh cũng chưa đáng!”.

Ra Bắc lần thứ hai: Giết chết Nhậm

Vũ Văn Nhậm nguyên xưa làm tiết chế bên chúa Nguyễn nên người đương thời thường kêu là Chế Nhậm. Hồi tháng 5 năm Bính Ngọ (1786), Nhậm thua trận Gia Định, bị Tây Sơn bắt sống, toan tự vẫn nhưng rồi nghe lời đức lệnh (Nguyễn Huệ) dụ hàng, Nhậm theo Tây Sơn từ đó. Nay Nhậm tuy là tả tướng ở Sứ Phủ của Bắc Bình Vương nhưng là con rể của vua Thái Đức. Mà từ năm Đinh Mùi (1787) tới giờ Nhậm chỉ huy quân sự cũng tỏ ra cây mình là quốc tế. Giao anh em Tây Sơn thất hòa ⁽¹⁾. Nhậm vẫn trung lập và vâng theo mệnh lệnh của Bắc Bình Vương nhưng vẫn không quên cái tình ông Nhạc và con rể. Khi ở Động Hải nghe tin nội biến, Nhậm xin về triều cận song Bắc Bình Vương không cho, truyền phải đi thẳng ra Nghệ.

Sau khi Bắc Hà đã yên, có người nói với Văn Nhậm “Ngoài Bắc dẫu oán Cống Chính nhưng lòng vẫn nhớ nhà Lê. Nay vua Chiêu Thống đã đi rồi, chưa biết bao giờ trở lại về được. Sùng Nhượng công Lê Duy Cận, con thứ tư vua Hiến Tông khi còn Tiên đế (chỉ vua Hiến Tông) đã được lập làm đông cung nhưng qua năm Nhâm Dần (1782), bị quân Tam Phủ truất bỏ. Nếu bây giờ Tướng quân (chỉ Văn Nhậm) lại lập Sùng Nhượng công lên ngôi chính thống rồi yết bảng ra cửa Đại Hưng, hiệu triệu triều thần thi, độ vài ngày văn võ bách quan sẽ lại quay về rầm rập, làm việc nước sẽ dễ như trở bàn tay”.

Nay bỗng tiếp được bản mật báo về tội trạng của Nhậm do Sở thêu dệt, lại thấy Văn Lân đứng làm chứng. Vương càng quyết giết Nhậm không tha.

Lập tức hạ lệnh động binh, Vương, thanh gươm yên ngựa lên đường ngày đêm đi gấp ra Bắc... ⁽¹⁾.

Vượt suối, lách rừng, leo núi... hơn mười ngày, Vương đến Thăng Long.

Tháng tư, năm Mậu Thân (1788), nhân lúc không ngờ, Bắc Bình Vương Nguyễn Huệ đang đêm, hồi canh tư ập vào trong quân thứ, sai võ sĩ Hoàng Văn Lợi đâm chết Chế Nhậm trong khi Nhậm đương nằm ngủ say say, rồi chôn xác ngày ở sau phủ ⁽²⁾.

Sáng ra, Vương cải tổ lại quân ngũ, nhắc Ngô Văn Sở lên thế chân Nhậm, cầm binh quyền.

Có làm đặng tổng trưởng (tức chánh tổng) không?”.

được dùng ngay làm thị trung ngự sử, sau Ích và Nhậm cùng đóng vai trọng yếu trong cuộc ngoại giao với nhà Thanh. Cái ấn “sắc lệnh chi bảo” phụ bản ở đầu quyển sách này là rập trong đạo sắc của Phan Huy Ích do vua Quang Trung phong cho ngày 18, tháng 4 nhuận, năm Quang Trung thứ 5 (1792).

¹ Tự Hi Đoãn, Nhậm là người làng Tó (Tả Thanh Oai) huyện (nay là phủ) Thanh Oai (nay thuộc tỉnh Hà Đông), đỗ tiến sĩ khoa Ất Mùi (1775) đời Lê Hiến Tông (1740 – 1786).

Rồi Vương truyền cho mọi người lên cả trên thêm, dụ học bằng giọng sang sảng như tiếng chuông: “Lê Tự Hoàng dẫu do ta lập nên thật, song Tự Hoàng là người ngu muội, ương hèn, không đáng nổi trọng trách. Khi ta về Nam. Tự Hoàng bị Cống Chính nó xoay, đến nỗi tự chuốc lấy vạ, thật không đáng thương!

Mặt khác, Thái hậu và Nguyên tử nhà Lê cùng bọn thị thân Lê Quýnh sau khi chạy được lên đến Cao Bằng, nương dựa đốc đồng Nguyễn Huy Túc, cũng gõ cửa nhà Thanh van lơn cầu viện.

Trước đó, Nguyễn Huy Túc và Lê Quýnh hộ vệ Thái hậu và Nguyên tử trốn đến xã Bắc Sơn⁽¹⁾ giáp đất nhà Thanh thì bị quân Tây Sơn đuổi tới (mùng 9, tháng 5, năm Mậu Thân, 1788). Bọn Túc chạy đến bến sông, cầu người Thanh cứu giúp và xin cho trong quan ải.

Khi các nhà chuyên trách bên Thanh giữ việc tuần phòng cửa ải, đang xét hỏi bọn Túc thì bên này sông Phất Mê có đến hơn trăm quân Tây Sơn chực xông sang bắt.

Hết **PHẦN SÁU** , Xin Trở Lại <http://minhtrietviet.net/muc-luc/>

¹ Đông Hoa toàn lục, quyển 107, tờ 38b.

² Đông Hoa toàn lục, quyển 107, tờ 39b.

³ Theo Bắc hành lược biên của Lê Quýnh thì bọn Túc do ải Đầu áo chạy sang nhà Thanh. Chiều mồng 9 tháng 5 năm Mậu Thân (1788) Lê Quýnh và Hoàng Ích Hiều cố chống giữ ở trên gò nhỏ trong sông Phất Mê thì quân Tây Sơn kéo đến vây mặt Tây Nam, mà lính giữ ải bên Thanh thì chống lại ở mặt Đông Bắc. Bọn Quýnh tiến thoái cùng đường, chỉ chực liều đánh mà chết.